духовнАя оБрлзовл],ЕльнАя рf, лигиознля оргАяизлцItя высшЕго оБрлзовлния
РУССКОЙ ПРЛВОСЛЛВНОЙ ЦЕРКВИ

(ПРАВОСЛАВНЫЙ СВЯТО-ТИХОНОВСКИЙ БОГОСЛОВСКИЙ ИНСТИТУТ))
(пстБи)

прикАз
30 цоа 20l|p

г,Москва

Об утвержденпц <Положения о цорядке реалI{зацпrr обученпя по образовательЕым
проtтаммам по llltдивиiуа.,lьrому учбltо у ллапу Е ПСТБИD.

На основании решеЕия Ученого совсга ПСТБИ от 29 июня 20l ? года

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Утвердить (Полоr(евие о порядке реаJIизаци{ об}чевпя по образовательпым

программам по индивидуальвому учебвому плану в ПСТБИ> (ПрилоrкеIrие Nr l).

2. Рlтоводителю Редакции сайтов ПСТБИ Каваевой Э. Ю. опфликовать данвое

Полоrхение на официальном сайте Инстит}та.

З. Конто]ь за исполвением fiастоящего приказа во3llоrкить Еа пррекц}ра по

}чебной работе протоиерея Н.Н,Емельянова.

8qц9ваццq протокол заседапия Учёного совега ПСТБИ Лir l3 от 29 иювя 20l7 года.

6. прот. В Воробьёв

Jъ .j-

РекIор
(!асцифровха лодпис,)

СОГЛАСОВАНО:

Прорекrор по учебЕой
работс

(поёпuсь)

Начальпик Юридпческого
отдела

(поdпuсь)

РАССЫЛКА: (элеrгровво, с приложеЕием, в формате .pd0

В дело

Прорекюр по }лrебной
работ€

Пракгичесхлй отдеJr

Учебный отдел

IОрrдическrй mдел

исполяятель:
Ст,ияспектор чтец А,В. Дру]t нив

прот.Н.Еме-чьяпов

Клыков С-Н.

Ter,:8-985-14l7126
E-mail: aлdr.pstbi@gmail-com

й)-

ё..--2

Прrrцfrо
решеrrцеrr Уsешого совета

пстБи
<22), 06 2ol7 г,

Протокол JlЪ (1
заседаliия Ученого совеm

Приложение к IIриказу Nэ 20|'7 г

в

ь 201'l г

r,Ipoт, В,

Положеппе о порядке редJrпздцпи обучеяпя по обрдзовате.,rьпым программам по
пвдпвпдудJrьяому учебпому плдЕу.

1 общне полоrкения
1.1 Настоящее Положение определяет условия и порядок реализации

обrIения по образовательным программам по индивидуальному rlебному
плану в ,Щlховной образовательной религиозной орrанизации Русской
Православной Щеркви <Православный Свято-Тихоновский Богословский
институг) (далее ПСТБИ, Институт).

1.2 Положение разработано в соответствии с:
- Федермьным законом Ng 27З-ФЗ (Об образовании в Российской

Федерации>>;
-локальными нормамвными актами Института.
1.3 В ПСТБИ обrrение по индивидуаJIьному rrебному плану при

освоении образовательной программы ПСТБИ может быть установлено
только для лиц, обучающихся по очной и очно-заочной формам обlчения:

-студентов БФ ПСТГУ, обучающихся по программе высшего
образования по напраsлению <Теологияrr.

-сryденты, имеющие высшее профильное образование;
1.4 .Щополнительными основаниями для перевода студента на обучение

по инJlивидуальному учебному плану могуг таюке сJIужить:
- направление студента на обучение/стажировку в зарубежных ВУЗах по

линии международного сотрудничества;
- рукоположение студента в священный сан и прохо)r(дение им

сорокоуста;
- обучение студента ПСТБИ на БФ ПСТГУ по индивидуальному

учебному плану,
1.5 Решение о переводе студентов на индивидуаJIьный учебный план

принимается Инстиryтом на основании их личных прошений на имя ректора
(приложение Л! 3 к настоящему Положению), подающихся в Учебный отдел
ПСТБИ с приложением документов об образовании, заверенных
дополнительных документов из иных образовательных организаций,
отражающих количество пройденных в них уlебньrх дисциплин. Личное
зФlыlение от студента может быть подано на рассмо.fрение не ранее, чем
после успешного прохождения первой промежуточной аттестации.

,-Itc/0l

n)-!,

1.6 Перевод студентов на обуtение по индивиду{шьному ребному
плаЕу осуществляется на основании решения проректора по учебной работе,
оформляется приказом. При рассмотрении вопроса о переводе студента на
обrrение по индивидуirльному 1"rебному плану Институт принимает во
внимание академическую успеваемость обу.rающегося.

1.7 Сроки об)"rения по индивидуальному )^{ебному плану
устанавливаются индивидуально по каждому студенту на основании решения
Учёного совета Института и оформляются приказом проректора по 1^rебной
работе.

1.8 Предоставление индивидуаJIьного учебного плана студеIrry
допускается на срок не менее одного года, при условии, что объём нагрузки
по дисциплинам, подлежащим изrlению, не превышает 75 зачётных единиц
в год.

1,9 Если студент, об)лrающийся по индивидуальному учебному плаrrу, в
силу различных причин не может продолжить обучение в режиме,
соответствующем требованиям индивидуilльного гiебного плана, то он
имеет право перевода на обl"rение по образовательной программе с полным
сроком обуrения (при на,rичии программы и вакантньж мест в Институге.

2.Порядок оказанця платных образовате.rьных усJIуг студентам,
обучающимся по ипдпвидуальным планам.

2.| Оказание Институгом платных образовательных услуг
осуществляется а соответстаии с Порядком об оказании платных
образовательных услуг в ПСТБИ (утв.приказом рекгора Nл 3_030/0l от 30
сентября 2014 г., в редакции приказа Л! 3-048/0l от 30 декабря 2015 г.) и
договором об образовании.

2.2 Стоимость обуrения по индивидуаJlьному ребному плану
устанавливается прикiвом рекюра и в соответствии с Порядком окл}ания
платных образовате.llьных услуг в ПСТБИ.

2.3 При переводе студента на обу.rение по индивидуiшьному учебному
плану с ним закJIючается договор либо дополнительное соглашение к
договору об образовании по }тверждённым образцам.

2.4 Отдельным категориям обl"tаюцихся, в том числе малоим)лцим и
иным соци:lльно незащищённым лицам, могуt быть предоставлены льготы
по оплате стоимости обriения, на условиях, определённых Порялком
ока:}аниJl платных образовательных услуг в ПСТБИ, приказами по
Институгу, специаJlьными программамиt академическими проекгами либо
усJIовиJIми, определёнными жертвователями и грантодатеJIями. Стоимость
можgт быть снижена как на вес период обуrения, так и на отдельные этапы.

2.5 При рассмотрении вопроса о предоставлении обlнающимся льгот
по оплате стоимости обучения Инстит}т принимает во внимание
акалемическую успеваемость обуtающегося, его социальное и материilльное
поло)l(ение.